
 
 
 
 
 

Raadsinformatiebrief  

 

 

 

Uniformering kwijtschelding gemeentelijke belastingen  

 

Voor bepaalde gemeentelijke belastingen, met name de rioolheffing en de afvalstoffenheffing, kan 

aan belastingplichtige burgers kwijtschelding worden verleend. In heel uitzonderlijke gevallen kan 

ook de OZB voor particulieren worden kwijtgescholden. Voor de overige gemeentelijke fiscale 

heffingen (zoals leges en de toeristenbelasting) is er geen kwijtschelding mogelijk. 

 

De kwijtscheldingsverordeningen van de voormalige fusiegemeenten zijn nog niet 

geharmoniseerd. Dit staat op de bestuurlijke planning voor de gemeenteraadsvergadering van 20 

december 2018. De reden hiervan is dat nu weliswaar de OZB en de rioolheffing zijn 

geharmoniseerd doch voor de afvalstoffenheffing gelden voor belastingjaar 2018 nog de drie oude 

afzonderlijke tariefstelsels (de harmonisatie van de afvalstoffenheffing 2019 staat op de agenda 

van de gemeenteraadsvergadering van 8 november 2018). 

 

Voor de beoordeling of een burger voor kwijtschelding in aanmerking komt wordt - onder meer - 

gekeken naar de zogenaamde normkosten van het bestaan. De rijkswetgever stelt deze op 90% 

van de bijstandsnorm en op 90% van de netto AOW-norm. 

 

De wetgever heeft de gemeenten (en de waterschappen) de beleidsvrijheid gegeven om deze 

90% norm te verruimen naar 100%. Dit betekent dat de burger die kwijtschelding vraagt eerder 

voor die kwijtschelding in aanmerking kan komen. 

 

Nagenoeg alle Nederlandse gemeenten en waterschappen hebben deze lokale beleidsvrijheid 

(verruiming naar 100%) verzilverd. Zo ook destijds de voormalige gemeenten Veghel en 

Schijndel. Ook de voormalige gemeente Sint-Oedenrode heeft dit gedaan doch heeft dit beperkt 

tot alleen 100% van de bijstandsnorm. Verruiming naar 100% van de netto WAO-norm is daar – 

voor zover onze waarneming nu reikt – kennelijk niet toegepast. 
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Dit is nu niet meer logisch consistent en wij achten dit verschil in deze normatiek onverdedigbaar 

en naar al onze burgers onwenselijk. 

 

Wij hebben daarom nu al voor de aanslagregeling gemeentebelastingen belastingjaar 2018 de 

interne aanwijzing gegeven om in alle gevallen waarin om kwijtschelding wordt verzocht de 100% 

norm toe te passen. Hiermee wordt voorgesorteerd op de uniforme kwijtscheldingsverordening 

Meierijstad 2019 die op 20 december 2018 aan de raad zal worden voorgelegd. 

 

Financiën 

 

Deze aanpassing (netto AOW-norm als normkosten van bestaan voor Sint-Oedenrode verruimen 

van 90% naar 100%) verloopt nagenoeg geheel budgettair neutraal. 

 

Planning 

N.v.t.. 

 

 

Ter inzage documenten 

N.v.t. 

 

 

Hoogachtend, 

 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Meierijstad 

De secretaris,     De burgemeester, 

drs. M.G.C. Wilms-Wils RA   ir. C.H.C. van Rooij 

 


